*Qui nume-
rus copia-
rum in
exerciti-
bus.*

(s) continentis Gron. Crev.

U. c. 415. concurrendum sibi esse sciebant. Duo primi-
a. C. 337. pili ex utraque acie inter triarios erant :
 Romanus corpore haudquam satis validus,
 ceterum strenuus vir peritusque militiae : La-
 tinus viribus ingens bellatorque primus ; no-
 tissimi inter se, quia pares semper (*t*) ordi-
 nes duxerant. Romano, haud satis fidenti
 viribus, jam Romæ permisum erat ab con-
 fulibus, ut subcenturionem sibi, quem vel-
 let, legeret, qui tutaretur eum ab uno desti-
 nato hoste : isque juvenis, in acie oblatus,
 ex centurione Latino victoriam tulit. Pugna-
 tum est haud procul radicibus Vesuvii mon-
 tis, qua via ad Veserim ferebat.

*Pugna
cum
Latinis.*

IX. ROMANI consules prius, quam educe-
 rent in aciem, inmolaverunt. Decio caput
 jocinoris (*u*) a familiari parte cæsum aru-
 spex dicitur ostendisse; alioqui acceptam Diis
 hostiam esse : Manlium egregie litasse. « At-
 » qui bene habet [inquit Decius] si ab col-
 » lega litatum est. » Instructis, sicut ante
 dictum est, ordinibus, processere in aciem.
 Manlius dextro, Decius lævo cornu præerat.
 Primo utrimque æquis viribus, eodem ardore

(*t*) *semper pares* Gron. Crev.

(*u*) *jocinoris* Gron. Crev.

LIBER VIII CAP. IX 119

animorum gerebatur res : deinde ab lævo ^{U. c. 415.}
cornu hastati Romani, non ferentes impressio- ^{a. C. 337.}
nem Latinorum , se ad principes recepere. In
hac trepidatione Decius consul M. Valerium ^{Decius se}
magna voce inclamat : « Deorum [inquit] ^{devovet.}
» ope, Valeri, opus est. Agedum , pontifex
» publicus populi Romani , præi verba , qui-
» bus me pro legionibus devoveam. » Ponti-
fex eum togam prætextam sumere jussit, &
velato capite , manu subter togam ad mentum
exserta , super telum subjectum pedibus stan-
tem sic dicere. « Jane , Jupiter , Mars pater,
» Quirine , Bellona , Lares , Divi Novensiles,
» Dii indigetes , Divi , quorum est potestas
» nostrorum hostiumque , Diique Manes , vos
» precor , veneror , veniam peto feroque , uti
» populo Romano Quiritium vim victoriariam-
» que prosperetis ; hostesque populi Romani
» Quiritium terrore , formidine , morteque
» adficiatis. Sicut verbis nuncupavi , ita pro
» republica Quiritium , exercitu , legionibus ,
» auxiliis populi Romani Quiritium , legiones
» auxiliaque hostium mecum Diis Manibus
» Tellurique devoveo. » Hæc ita precatus ,
lictores ire ad T. Manlium jubet , matureque
collegæ se devotum pro exercitu nunciare.

U. c. 415. a. C. 337. Ipse, incinctus cinctu Gabino, armatus in equum insiluit, ac se in medios hostes inmisit. Conspectus ab utraque acie aliquanto augustior humano visu, sicut celo missus piaculum omnis Deorum iræ, qui pestem ab suis aversam in hostes ferret: ita omnis terror pavorque cum illo latus signa primo Latinorum turbavit; deinde in totam penitus aciem pervasit. Evidentissimum id fuit, quod, quacumque equo inventus est, ibi, haud securus quam pestifero fidere iacti, pavebant: ubi vero conruit obrutus telis, inde jam haud dubie consternatae cohortes Latinorum fugam ac vastitatem late fecerunt. Simul & Romani, exsolutis religione animis, velut tum primum signo dato coorti, pugnam integrum ediderunt. Nam & rorarii procurrebant inter antepilanos, addiderantque vires hastatis ac principibus: & triarii, genu dextro innisi, nutum consulis ad consurgendum exspectabant.